クラブ会長方針
　「ロータリーを楽しもう」
 　運営方針
　①ロータリーファミリーで親睦の輪を広めよう
　②ロータリアンの自覚とロータリークラブのイメージの向上
　③長期展望でロータリークラブを考えよう
　④６０周年記念事業を成功させよう

田中 作次
２０１２‐１３年度国際ロータリー会長

週　報

№３２

高砂ＲＣ・高砂青松ＲＣ合同例会
◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
三菱重工業（株）　原動機事業本部　事業本部長代理　　六山亮昌様
　　　　　　　　　　　　　　　　総務部総務課課長　山本　彰様
◆来訪ロータリアン

高砂青松ＲＣ　田中伸明会員　京谷慎平会員　大橋卓司会員　中谷利幸会員
　　　　　　　廣瀬明正会員
姫 路 南ＲＣ　神谷光亮会員
姫　　路ＲＣ　津田隆雄会員　磯田宗孝会員　宮𥔎雅彰会員

例　　　会　　　記　　　録　（2013．3．13（水））　　通算2，932回

◆プログラム予定

３月２２日（金） ３月２９日（金） ４月５日（金） ４月１２日（金）

卓話
自己紹介

増田章吾会員

高砂ＲＣ６０周年
実行委員会報告

卓話　トライベッカ
大串信也様

「バーテンダーからの告げぐち」

卓話　公益財団法人
PHD協会 事務局長

坂西卓郎様
「国際奉仕について（仮）」

◆新入会員紹介
高　　砂ＲＣ　増田章吾会員　増田内科医院院長　　　　平成２４年１０月２６日入会
　　　　　　　堀　直樹会員　堀直樹税理士事務所所長　平成２４年１１月３０日入会
　高砂青松ＲＣ　櫻井宣孝会員　保険代理業　　　　　　　平成２５年　３月　６日入会

◆出席報告
本　日　３月１３日　　会員数５０名　　出席者　　３６名　　出席率　６０．５３%
前々回　３月　１日　　会員数５０名　　修正出席者４３名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
桂田　重信会員　　高砂青松ＲＣ ３月１３日（３／１３）
増田　章吾会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ３月　４日（３／１）
田代　和幸会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ３月　６日（３／１）
田代　和幸会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ３月　６日（３／８）
堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ３月　８日（３／１３）
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ３月１１日（３／１３）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
中野　哲郎会員……六山様、本日はありがとうございます。
井本　雅也会員……六山様、本日はお忙しい中、お世話になります。
山名　克典会長……本日の合同例会、お世話になります。
脇谷　政孝会員……六山様、本日はありがとうございます。
坂井　智代幹事……本日の合同例会、お世話になります。

◆幹事報告（２，９３２回）

○ガバナー事務所からの連絡
　・２０１３年３月１２日　２０１３年会長エレクト研修セミナー（PETS）資料配布
　・第３５回ロータアクト地区年次大会のご参加のお願い
　　　日程：平成２５年６月２３日（日）　会場：兵庫県洲本市「夢海遊　淡路島」
　・第１６回地区囲碁大会のご案内
　　　日時：６月２日（日）９：５０〜１６：３０
　　　場所：みなとじま会館（神戸ポートアイランド線中公園駅下車）
　・ロータリー米山記念奨学会ニュース「ハイライトよねやま１５６号」が届いております。
　・「ロータリー世界平和フォーラム広島」登録について

　　　　３月末日が〆切　登録はクラブでまとめて行いますので、参加希望者はお知らせください。
○「米山梅吉記念館　春期例祭」の案内が届いております。
　　日時：平成２５年４月２７日（土）　１４時〜　場所：米山梅吉記念ホール

○篠山ＲＣより「篠山ＲＣ創立５０周年記念式典並びに祝賀会のご案内」が届いております。
　　日時：平成２５年５月１２日（日）　場所：たんば田園交響ホール・ユニトピアささやま
　　講演会：元宇宙飛行士　毛利　衛氏　「宇宙からの贈り物」
※例会変更
　◎高砂青松ＲＣ　４月１０日（水）→　お花見移動例会　高砂地区コミュニティーセンター
　　　　　　　　　４月２４日（水）→　２６日（金）１０：００〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　高砂ＲＣとの合同献血例会
　◎姫　　路ＲＣ　４月　９日（火）→　１８：３０〜　お花見例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所：姫路護国神社会館（白鷺殿参集殿）
○その他
　・明石南ＲＣより週報が届いております。

◆会長の時間
　　　　　　　　　　高砂青松ＲＣ　西中亮二会長

　やっと春めいて参りましたが、暑かったり急に
寒かったりと体調管理に気を使う季節でもありま
す。「春霞、遠山の桜と見えしは黄砂なり」昔から
春は空気がかすんで、なんとなくいい雰囲気でし
たが、これが黄砂やまして PM2.5 なる公害だった
としたら残念ですね。
　年に２回の合同例会はいつも楽しみにしており
ます。今年は高砂クラブさんが６０周年をお迎えになる年で、我々青松クラブは３５周年
の年でもあり記念すべき年であります。
　さて昨年９月の合同例会では、惑星探査機「はやぶさ」の開発に携わられた廣井孝弘先
生のお話を聞かせていただきました。先日ロシアに隕石が落下し、世界中に衝撃を与えま
したが、自然の大きさと神秘を再認識せざるを得ませんでした。廣井先生はその隕石がど
の惑星から来たのかを３０年間研究してこられたと話しておられましたので、今は大変忙
しくしておられるのでしょうか？興味のあるところです。
　昨日はメタンハイドレートから天然ガスの採取燃焼に世界で初めて成功したと報道され
ていました。本日は、今や身近な話題の中でも、一番注目されるエネルギーに関する問題
について、日本が誇る代表的な企業の中枢でご活躍されている、三菱重工業の六山様に講
演をしていただけるという、ラッキーな機会にめぐまれました。
　以前アラブの大様が日本に来て、何が一番欲しいかと聞かれて「三菱重工」と答えたと
いう話は有名ですが、我々高砂市にはその三菱重工さんをはじめ、日本を代表する多くの
優秀な企業が軒を連ねておられます。その企業を代表される方々が、こうしてロータリー
クラブの会員におられるというのも頼もしい限りです。しかし、その地元で何が作られ、
世界の何に貢献し、我々の生活にどうかかわっているのかは意外と知られていないのでは
ないでしょうか。

　今日は大変いい機会ですので、楽しみに聞かせていただきます。
　六山さん、山本さんにおかれましては、大変ご多忙の中我々のためにお時間を割いてお
出でいただきました事に感謝申しあげます。

◆本日のプログラム

卓話「エネルギー問題とガスタービン発電システムについて」
　　　　　　　　　　　      　     　　　三菱重工業株式会社　原動機事業本部
　　　　　　　　　　　　　           　　　　　　　事業本部長代理　六山亮昌様

会　長　山名　克典　　　　　　幹　事　坂井　智代　　　　　　雑誌会報委員長　佐野　敏晴
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/